
Vestjysk Naturlaug - Årsberetning for 2024 
Afgivet på årsmøde i Frivillighuset, Grindsted søndag den 26. januar 2025

Velkommen her til vores årsmøde, her sidst i januar. Jeg aflægger som vikar med kort 
varsel,denne beretning, på grund af Ann-Kirstines sygdom. God bedring til Ann-Kirstine. 
På sidste årsmøde i FDF hytten i Varde d. 28. januar 2024 var der stor iderigdom med 
hensyn til ture. Vi fik hurtigt fastlagt årsprogram med 9 ture inkl dette årsmøde,  ligesom 
datoer for vores forårsture her i 2025 blev fastlagt.Håber det går lige så nemt her i dag.

Økomomisk er der stadigt et pænt overskud på kontoen, således at vi har mulighed for at 
arrangere ture med betalte guider. Grethe vil præsentere regnskab senere.

Et tak til de øvrige i bestyrelsen og de mange turarrangører, der har sørget for nogle 
dejlige og interessandte vandreture.
Tak til Vestjyden,  for altid at bringe vore indbydelser og referater  fint i bladet..
Årsprogrammet annonceret i ”Sct. Georg” og på hjemmesiden: Naturlaug.dk, noget som 
Henning tager sig af. Tak til Henning.

Året har således budt på følgende ture:
Tur nr.131  28.01.2024, inden årsmødet i FDF hytten i Varde, gik vi  en tur i Sdr. Heden 
Plantage.Vi gik en rundtur fra FDF-hytten ad Hjertestien gennem den nordlige del af 
plantagen.

Tur 132: Marbæk Plantage, Myrthuegård mv 10.03.2024. Med udgangspunk fra 
Marbækgård var der efter 2,5 km på hegnet sti, med mulighed for forkortelse af turen for 
nogle, mens vi øvrige kunne fortsætte i alt 6 km. Marbæk ligger smukt ned til Ho bugt og 
Varde Å´s udløb.

Tur 133: Besøg hos Hadsten-gildet 08- til 10.04.2024.
Vi mødtes i Asgård Aktivitetspark til madpakkefrokost. Derefter afgang til Kongensbro. Her 
guidet rundvisning ved monumentet Høj Stene. Derefter til Lynet,  Hinnerup i for 
indkvartering. 2. dag vandretur i lokalområdet. Afgang fra rasteplads på Skanderborgvej 
efter Haldum. Senere vinsmagning på Lynet og koncert med den skotske folkemusikduo 
The Quiggs. Sidste dag vandretur i og omkring Hadsten ad Højskoleruten og afsluttende 
frokost. 

Tur 134: Sivbåden i Ho + Vejers Plantage 26.05.2024. Vi gik omkring Strib søerne 
gennem skoven forbi krondyrlommen. Videre med skovstier til sommerhusområdet og forbi
Jefdals søerne. Vi fulgte ”Ålestrømmen” tilbage til Strib søernes på den sydlige side. ca 6. 
km. Efter frokosten videre til Ho til "Sivbåden i Ho". Båden er bygget dels af en Boliviansk 
familie og dels af danske tagdækkere. 

Tur 135: Vikingelunden i Horne 16.06.2024.Vikingelunden i Horne er et fantastisk stykke 
natur beliggende i det østlige hjørne af Horne by. En lille skov med stier belagt med 
stenmel på kryds og tværs hvor man kan nyde udsigten til Vikinge-lundens flotte sø. 
Den korte rute var ca. 2,5 km og den lidt længere tur er ca 4,5 km.. Vi fik  Keld 
Jochumsen, der har boet i Horne altid og er formand for Horne sogneforening - til at gå 
med og fortælle om det meget spændende område. 



Tur 136: Zeppelin-museet Tønder og Højer gl. sluse 18.08.2024.
En spændende tur til Zeppelin- og Garnisonsmuseet i Tønder. 21 glade mennesker 
mødtes kl 10.30 her. Vi startede med et fortælling om museets tilblivelse og om hvad 
kasernen havde haft af betydning for Tønder. Nu var det tid til at køre til Højer Sluse, dog 
med en smuttur forbi findestedet for Gallehus guldhornene og også forbi Møgeltønder og 
Schackenborg.  Her gik vi en flot tur på marskstierne forbi Margrethe Kog og Højer sluse, 
hvorefter vi gik tilbage til Højer mølle – en tur på i alt ca. 4 km. Det var en rigtig flot tur, og 
da vejret også var med os, havde folk ikke lyst til at tage hjem, så  turen sluttede først  
16.30

Tur 137: Ølgod Plantage 01.09.2024
Ølgod Byskov blev plantet 1 1880erne for at forhindre sandflugt og give læ til byen. Man 
plantede bjergfyr. Nu har skoven udviklet sig, så der er ca. 25 forskellige træarter. Vi vil gå 
på gode skovveje og på forskellige skovstier. Skoven blev oprettet som en aktieplantage – 
nu er skoven ejet af Varde kommune. Undervejs på turen kom vi til Hansinelund. En driftig 
boghandler i byen lejede 1909 et areal i tilknytning til skoven. Det blev anlagt som et 
lystanlæg med lysthus og mindestene for danske forfattere.

Tur 138: Deep Forrest Art Land – Skovsnogen 06.10.2024
-pladsen ved Deep Forest Art Land ca. 10 km nord for Sdr. Omme Skovsnogen er 
danmarks største park for samtidskunst. Den blev startet på privat initiativ i 2010. En 
skovejer stillede skoven på 28 hektar til rådighed. Frivillige arbejder og vedligeholder og 
mange private og fonde bidrager til kunstværkerne. Det er et natur- og oplevelses rum. 
Der er sket nyt hvert år – udtjente kunstværker kommer på en ”kirkegård”.  Skoven er 
meget varieret og i den nordlige del kuperet. I den sydlige del er der et engområde , hvor 
åen slynger sig. 

Tur 139: Hundsbæk Plantage, d. 10.11.2024
Årets sidste naturlaugs-tur gik til Hundsbæk Plantage ved Læborg. Området er ret kuperet,
og på Fru Mettes Bjerg, som er det højeste punkt i plantagen, er rejst et udsigtstårn hvor 
man kommer op i en højde af 106 m over havets overflade, og i klart vejr kan man se både
til Lillebæltsbroen og Esbjerg. Det var desværre for usigtbart, men vi slap da for regn. Vi 
var 10 deltagere, som med udgangspunkt fra Læborg KFUM spejdernes plads gik ad 
stierne rundt i plantagen og op til (og i) tårnet, videre til plantagens nordlige 
P-plads med infotavler om området. Herfra tilbage til spejderpladsen, hvor vi kunne nyde 
den medbragte mad i en ny fin bålhytte. 

Beretning aflagt af: Ole Kyvsgaaard 26 januar 2025


